<

COMUNE DI PRIOLO GARGALLO

Fmvmma di Siracusa

Originale di fDet" ﬁamzwm del Consiglio Comuna&:

Num. . IH T [OGGETTO: MODIFICA DEL REGOL.AMENTO 1::1
?déf‘ﬂggutm - |POLIZIA MORTUARIA.

a 2201010

[

H Immediatamente Esecutiva [D Difensore civico f & Nen saggetta a controllo

L’anno 5d uemilaotto, il giomo VEMTIDG..... del mese di .DICEJ‘CEE'&; ...... alle ore
{F.2.5Q. nella sala delle adunanze Consiliari del Comune. ._
In sessione [X| ordinaria | | straordinaria, su convocazione E un:lmana urgente di
prnsecuzinne, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti:
| CONSIGLIERI  |PRES [ASS. [ CONSIGLIERI [ PRES [ ASS.
—— g R B R T e —
Wi, NN o 0 oo om0 - . 1 il
2. BIAMONTE Alessandro | > 12 LOMBARDO Giuseppe | Mo
|3 MENESELLOGiweppe | | S |1 GIANNETTO Mawimo | So |
i L
4 CARDILOBigio | SC | |14  BOSCARINO Schastiano | S :
[__“Emﬁh‘URGlﬂ Salvatore '><- lr 11111 I 15, GMNNILm:imu >(’
[ 6. MARSALA Francesea "")(-#“l* T [16. CAVARRA Antonino _“m‘_rs_""_"
| 7. SALAMONE Vincenzo 135¢ | 17. GOZIO Santo "'"S,?“"_ """"
8. CANDELARGIU Marco X[ [18 coPPASame . -
- 9 LIMERIBruno [ > | |19 LOMBARDO Scbastiano S
J [0 NS Giwepee X[ [0 PALADINO Prowperina | SC |

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidensa, il Presidente d&l Consiglio
Comunale, Sig. Orasio Valenti, ovvero,

O il Vicepresidente del Consiglio Comunale, Sig. Luciano GIANNL
Aassiste il Segretario Comunale, dott, Giuseppe ltalia, ovvero,

B il Vicesegretario, dott. Mario Privitera.

Nominati scrutatoriisigg. _!""'""i""},'mgm peun0O

| 2 éﬁ::lé?ﬁ S&U"' C} | s ARDILe BAGIO

Fore sk T s S T T e RN T T R T L B

=8 e

La seduta é X} pubblica [ segreta.




IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con propria deliberazione n. 86 del 27 novembre 2003 ¢ stato approvato 1l
Regolamento di Polizia mortuaria che consta di n° 96 articoli;

'CHE con propria delibera n°3 del 26/01/2002 sono stati modificati 2 articoli del sopradetto
- regolamento; |
CHE per mero errore non é stato specificato che il dmttu di sepoltura puo essere esteso anche
ai coniugi di chi € nato o ha avuto la residenza nel nostro Comune;
RITENUTO di dover integrare il regolamento per consentire ai coniugi che ne abbiano il
diritto di essere sepolti nello stesso cimitero;
VISTA la delibera di G.M. n° del '
CHE le modifiche agli ‘artt. suddetti sono riportate ne]l allegato “A” costituente parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
RITENUTO di dover provvedere in merito alle supcnun modifiche, -apportando jal
Regolamento le oppmrtune modlﬁcazmm TESLN

DELIBERA

DI ACCOGLIERE la proposta della Giunta Municipale in merito alla mudjﬂca del
Regolamento di Polizia Mortuaria agli artt. 48 e 62;

DI APPROVARE di conseguenza il testo modificato degl artt 48 e 62 del vtgente del
Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con propria deliberazione n“’ 36 del 2? novembre
2003 che risultano essere i seguenti:

ART. 48: Soggetti dello “jus sepuleri”

1. Nei cimiteri devono essere ricevuti, quando non venga chiesta altra destinazione:

a) i cadaveri delle persone morte nel territorio del Comune, qualunque ne fosse in vita la
residenza ; |

b) i cadaveri delle persnne morte fuun dal Comune ma nate nel Comune &/o aventi in
esso, in vita, la residenza per piu di 5 (cinque) anni;

¢) il coniuge o il convivente di cui al punto b) anche se in vita non ha mai avuto la
residenza nel Comune; -

d) i cadaveri delle persone non residenti in vita nel Comune e morte fuori d1 €$s0, ma
aventi il diritto al seppellimento in una sepoltura pnvata esistente .nel cimitero
comunale;

e) i nati morti e i prodotti del concepimento di cui all’ art 12,

f) iresti mortali delle persone sopra elencate.



1° Settore: Affari Generali.
Oggetto: Modifica del Regolamento di Polizia Mortuaria.

Il Presidente invita il CC a trattare la proposta avente ad oggetto: Modifica del
Regolamento di Polizia Mortuaria, come istruita dall’Ufficio Responsabile del
procedimento, e che riporta il parere favorevole della Commissione Consiliare

competente per materia.

Il Presidente CC, su invito dell’Assemblea, di lettura della modifica apportata al
regolamento.

Chiede ed ottiene la parola I’Assessore Toro, il quale chiarisce ulteriormente il
contenuto della modifica del regolamento.

Esce dall’aula il consigliere Cavarra. Il numero dei consiglieri presenti in aula &: 16/20.

Nessuno richiedendo la parola, si passa alla votazione della proposta dell’atto ad
oggetto: “Modifica del Regolamento di Polizia Mortuaria”.

Esperita la votazione per alzata (contrario) e seduta (favorevole), si ottiene il seguente

risultato:

= Favorevoli 16 = Contrari //

------- R o e e e o R R T T T e e e e e T R S e S A SR SRR e

L’atto ad oggetto si intende pertanto approvato all’unanimita.

Avendo I’Ufficio richiesto !'immediata eseguibilitd dell’atto, si mette ai voti
I'immediata eseguibilita dell’atto.

Esperita la votazione per alzata (contrario) e seduta (favorevole), si ottiene il seguente
risultato:

| 2 Favorevoli 16 V = Contrari //

e e

La proposta di immediata eseguibilita dell’atto si intende approvata all’unanimita.
prop g PP

Pertanto,
IL CONSIGLIO
VISTO il Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.. e relativo Regolamento di esecuzione;
VISTA la proposta dell’atto ad oggetto: Modifica del Regolamento di Polizia
Mortuaria, come istruita dall’ufficio competente;
PRESO ATTO dei superiori interventi;
PRESO ATTO dell’esito delle votazioni come sopra riportate;



ALLEGATO “A”

Art . 48: Soggetti dello “jus sepulcri”:

Viene aggiunto il seguente comma:
il coniuge o il convivente di cui al punto b) anche se in vita non ha mai avuto la

residenza nel Comune;
Art. 62: Sepolture individuali
Viene modificato il punto 4) aggiungendo:

ed 1 relativi coniugi anche se in vita non hanno mai avuto la residenza nel
Comune.



Nel caso di cui alla lettera b) la dizione “...aventi... in vita, la residenza... ” deve essere intesa
nel senso che i soggetti abbiano avuto nel corso della loro vita la residenza nel Comune di
Priolo Gargallo.

1)

2)

3)

4)

ART. 62: Sepolture individuali

Fatto salvo quanto stabilito con convenzione del 18/11/1998 fra il Comune e ’A. TIL.A. &
P. — CO.GE.ITAL per la costruzione e gestione di 1152 loculi, la concessione di sepolture
individuali (loculi, sarcofaghi, ossarietti, urne cinerarie ecc.) costruite dal Comune o a
questo retrocesse € subordinata alla effettiva presenza, al momento della relativa
domanda, della salma o dei resti mortali o delle ceneri;

In deroga a quanto previsto dal precedente comma, la concessione puod farsi anche al
richiedente di eta superiore a 65 anni e che dimostri di non avere coniuge o parenti o affini

sino al 4" grado;

I loculi ed i sarcofaghi o tombe individuali sono capaci di un solo feretro e il diritto di
sepoltura vi & circoscritto alla sola persona per cui fu fatta la concessione, il diritto non ¢
di norma cedibile o trasferibile a terzi;

1l diritto di sepoltura puo essere esteso, in deroga a quanto previsto al 3° comma anche ai
coniugi, ai discendenti, agli ascendenti, fino al 1° grado del concessionario della sepoltura
individuale, se gli stessi siano, all’atto della morte, residenti nel Comune di Priolo
Gargallo e/o abbiano avuto in vita, in esso, la residenza per almeno 5 anni ed i relativi
coniugi anche se in vita non hanno mai avuto la residenza nel Comune.



COMUNE DI PRIOLO GARGALLO

FPROVINCIA DI SIRACUSA

Originale di Deliberazione della Giunta Municipale

Num. 3'32 ........... Oggeﬁm MODIFICA REGOLAMENTO DI POLIZIA
del Registro | MORTUARIA.

[’anno duemilaotto, il giorno .YNRICI................ del mese di

....... NQVEMBRE .. .........., a seguito di regolare convocazione, essendo
presenti/assenti i Signori:

[ AMMINISTRATORE | CARICA | PRESENIE | ASSENIE |
(.1 AntonelloRIZZA |  Simdaeo | | X ]
f 2 Giovanni PA.RISI s ._ Vluﬁi‘f‘fm i e >< Nioe el '
|3 RocoTORO Al 4 i o
[ 5 GiuseppeCROCILA [ Asesore [ 7

|06 PacloMAROTTA =~ |  Assessore e

| L GmseppeGUMDI | f o &fsmﬂrt i g

I’ 8. Cnncetta WCARIO -l ﬁﬂm‘:’“ __ )< g

si & riunita la GTUNTA MUNICIPALE,

sotto la presideuza del Sindaco Sig Antonello RIZZ A, ovvero,

Bk Vicesindaco, Giovanni Parisi,
Assiste il Segretﬂriu '[:L::::l:n.u:'u:l.le5 dott. Giuseppe HA.U.A, ovVVero,

,E il Vicesegretario, dott. Mario PRIVITERA.

Il Sindaco, constatato e fatto constatare il numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’argomento in oggetto

indicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che con deliberazione di C.C. n. 86 del 27 novembre 2003 & stato
approvato il Regolamento di Polizia mortuaria che consta di n°® 96 articoli;

CHE con: delibera di C.C.-n%3 del 26/01/2002 sené:stati modificati. 2% articoli del
* sopradetto regolamento;

'CHE per mero errore non & stato specificato che il diritto di sepoltura puo essere
esteso anche ai coniugi di chi & nato o ha avuto la residenza nel nostro Comune;
RITENUTO di dover integrare il regolamento per consentlre ai coniugi che ne
abbiano il diritto di essere-sepolti nello stesso cimitero;

CHE le modifiche agli artt. suddetti sono riportate nell’ allegato A” costituente
.parte integrante sostanz1ale della presente deliberazione;; .

RITENUTO di dover provvedere.in merito alle supenon modlﬁche apportando
al Regolamento le opportune modificazioni; o oy

VISTOi T.UEE.LL,;
VISTOT'OR.EE.LL. .
A VOTI UNANIMI

" DELIBERA

1) DI APPROVARE E PROPORRE al Conswho _Comm1a1e per le
motivazioni di cui in premessa da intendersi qm mtc.'grahnenfe' richiamate la

mod1ﬁca al regolamento di P01121a Mortuaria 0051 come mdlcata nell allecato

CGA :

L E DICHIARARE il presente atto 1mmed1atamente esecutwo stante la

necessita di garantire la regolare prosecuzione della gestione.




ALLEGATO “A”

Art. 48: Soggetti dello “jus sepulcri”:

Viene aggiunto il seguente comma:
il coniuge o il convivente di cui al punto b) anche se in vita non ha mai avuto la

residenza nel Comune;

Art. 62: Sepolture individuali

Viene modificato il punto 4) aggiungendo:
ed 1 relativi coniugi anche se in vita non hanno mai avuto la residenza nel

Comune.



PARERIED ATTESTAZIONI
ESPRESSI Al SENSI DELL'ART. 1, coMMA 1, LETT., L.R. 48 /91, COME INTEGRATO
DALL'ART. 12, L.R. 302000 :

In ordine alla regc.ularitﬁ tecnica si esprime parere .........ocoeineneee FAVOREVOLE

Priﬂlﬂ G‘,’ li [ EEETE LAl L ] (EE TR RN LN

4 1 kln s TaTaly
PIoar Luwyd
T LR

entrata, si esprime parere ................FAVOREVOLE

Priolo Gargallo, i .......cocovinievninnnn,

I1 Responsabile del 3° Settore
dott.ssa Vincenza Ceraulo

---------------------------------------

"| Per limpegno di spesa si attesta, ai sensi dell’art. 55 Legge 142/50, recepito con L.R. 48/91, art.
-1 1, lett. i, la copertura finanziaria essendo in atto reale ed effettivo 'equilibrio finanziario tra

entrate accertate ed uscite impegnate,

Priolo Gargallo, li ........ccovvennnenn.

Il Responsabile del 3° Settore
dott.ssa Vincenza Ceraulo

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione relativa all'argomento indicate in oggetto;

T P R Tl e

[ ]

®  VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/30, come recepita dalla L.R. n.
48/91, Art. 1, comma 1, lett. i, L.R. 48 /391, come integrato dall'art. 12, L.R. 30/2000;

Ll RITENUTO chiedere il parere di Jegitrimitd de] Segretario Comunale, in applicezione del disposto di cui all’art. 17, c. 68, L.

15.05,1997, n. 127, e avendo espresso quest’ultimo parere favorevole, come da attestazione:

Prolo Gﬂrgﬂﬂa, L A LR Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Jralia

----------------------------------------

e RITENUTA la necessitd di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni addotte in

ordine al provvedimento proposto;

Con voti unanimi, favorevoli, espressi palesemente;

DELIBERA

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione avanti riportata relativa

2.

all’argomento indicato in oggetro.
Di dichiarare, con separata votazione, unanime e palese, il presente atto immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 12/16, L.R. 44/91, stante I'urgenza di provvedere.



i ]

RETARIO COMUNALE

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del messo comunale, si certifica che copia integrale della presente deliberazione ¢ stata affissa all'albo
pretorio per 15 giormi consecutivi

dafl..23/11/2008 of i 08/12/2008. ::
Daflla Residenza Murnicipale, [ .veevveccvrerenrerennn e
1L MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
CERTIFICATO ©I ESECUVTIVITA

I[ sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio
ATTESTA
che la presente deliberazione
[] &€ divenuta esecutiva:
o  decorsi 10 giorni dalla data d'inizio della pubblicazione, non essendo soggetta 2 controllo preventivo di legittimita (art. 15,
comma 1, LR 44/91, come sostituito dall’art. 4, LR 23/97)
o éstata dichiarata immediatamente esecutiva (@1, 12 0 16 della L.R. 1. 44/91),

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dalla Residenza Municipale, i .............c.cu........ Sy =
Copia della presente defiberazione deve essere trammessa pﬁr;:i.'ua.n;a d'immpcun:;ﬁrrmrwcﬂm ¥ e
| ai sequents uffict R et e e d S i |

| ;I_.ﬁ_fﬁr??ﬂ??ﬂ.. S I[_Q.._ﬂ.‘.’fﬁmﬂfﬁ. D Turismo i D Urbanistica =| E] Capi Grappo Cons.

1D shgrrere | s O gionee [ gowome O ancomce

| D Seqreteria i Ei R, 6° Settore D Personale B Comtratel :D Difensore crvico iE
Q grosor | sevsisocas | g

| & 305ertom | L eusbtrstruzions O Lovori eusbbici

| Notificata

'I 1. [ 2
3 | 4




i

COMUNE DI PRIOLO GARGALLO

w. C.A.P.9600 = PROVINCIA DI SIRACUSA ~ C.F. 00282190891

" PARERI ED ATTESTAZIONI

Espressi ai sensi dell’art. 1, comma 1,lett. i, L.R. 48/91, come integrato dall’art.
12. L.R. 30/2000 sulla proposta di Deliberazione avente ad oggetto:

MODIFICA DEL REGOLAMENTQ DI POLIZIA MORTUARIA.

In ordine alla regolarita tecnica si esprime parere Favorevole

Priolo Gargallo, Ii.................

In ordine alla regolarita contabile, in quanto 1’atto comporta impegno di spesa o diminuzione
di entrata, si esprime parere ......................FAVOREVOLE

Priolo Gargallo, i .......coooviviin i,

Il Responsabile del 3° Settore
Dr.ssa Vincenza Ceraulo

Per I'impegno di spesa si attesta, ai sensi dell’art. 55 Legge 142/90, recepito con L.R. 48/91,
art. 1, lett. i, la copertura finanziaria essendo in atto reale ed effettivo 1’equilibrio finanziario
__tra entrate accertate ed uscite impegnate.

Priolo Gargallo, li ......................

11 Responsabile del 3° Settore
Dr.ssa Vincenza Ceraulo



CERTIFICATO ©I mﬁfmzmﬂvhzf/

Su conforme attestazione del messo comunale, si certifica che copia integrale
della presente deliberazione é 5mm affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi

dal ......2 0 0ENI00S O arn S.EEB00S......

1£ MESSO COMUNALE | " IL SEGRETARIO GEMERALE

lllllllllllllllllll dadarpadbEE ARG EEF v b B 4 P AR LR T A R LR R a L]

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti glt atti di ufficio

ATTESTA

che la presente defiberazione
[_] € divenuta csecutiva:

@ decorsi 10 giorni dalla data d'inizio della pubblicazione, non essendo soggetta a controllo preventivo di lnﬁilh‘mitﬁ (art. 15,
commia 1, LR 44/91, come sostituito dall’'art. 4, LR 23/97)
4 éstats dichisrata immediatamenle esecutiva (art 12 0 16 della LR, n. 44/97).

IL SEGRETARIO GENERALE
Dalla Residenza Municipale, B .......c.ovvvvivivvrnnnn, pini s s 4 40 4 Vo midbe b oMM iR sk

s — e L S —

[ Copia defla presents deliberazione dove essers !mmﬂm perqumtm & cnmpdmwber conoscenza, ai sequents uffict

il — i ——

l‘:r.w;ﬁmm

o T T e L LI R ot e T o e e o T B S S —

.

Q sgoario (O mroswon [ tiimo | Vbowitir | D o |
Q veograro | Q wsosaton | oiboecs | D Ceomomo | twwow |
Qosgrerc  [Q geosaon O onae | QD oo | QD
Q wrswon | Q sovisisodos | QD i | Ucosgee | D ]
O o rsam | O oiitimcion Q coonests (D =

——




